בני משפחת ספרן אומנם פנו לכמה מוסדות ציבור ולמספר רבנים על מנת שיעזרו להוציא את הצילומים לאור, אך אלו השיבו ריקם, שכן איכות הצילומים הזעירים, שצולמו בחופזה והיטשטשו עם השנים, לא אפשרה

האבוד של הרוג'ובר על מורה הנבוכים שהרב זוין הזכיר את קיומו.<sup>7</sup> אולם בשנת תשכ"ה (1965) הוציא הרב כשר (שלא סבר כי הערות אלה הן החיבור האבוד)<sup>8</sup> לאור את ההערות האלה, בתוספת התייחסויות נוספות של הרוג'ובר למורה נבוכים שלוקטו מספריו האחרים, תחת הכותר: 'צפנת פענח מורה נבוכים'. תהיינה הערות אלה אשר תהיינה, חיבור זה נחשב מאז לפירושו של הרוג'ובר על מורה הנבוכים.<sup>9</sup>

<sup>15</sup> אני כולל בזה גם את הערותיו על גיליונות ביאור הנרבוני המלא שנדפס בפני עצמו, מהדורת גולדנטל וינה 1852, שהרב כשר הדפיס גם כן כחלק אינטגרלי מ'צפנת פענח מורה נבוכים'.

הרוגוצ'ובר היה רב חרדי שנהג להפגין קנאות כנגד תופעות של חילוניות וכפירה,<sup>16</sup> ובחירתו להתייחס, ולא תמיד בשלילה, אל פרשנים שלא התקבלו בעולם האורתודוקסי המקובל עוררה דיון במחקר הרבני. בשנת תש"ך (1959), לאחר התגלות גיליונותיו של הרוגוצ'ובר על המורה וטרם הוצאתו לאור של 'צפנת פענח מורה נבוכים' הוציא הרב כשר ספר מקיף על שיטתו הלימודית של הרוגוצ'ובר בשם 'מפענח צפונות'. בספר זה התייחס מעט הרב כשר להערות שכתב הרוגוצ'ובר על 'גבעת המורה', שכאמור היו עדיין בכתב יד, וטען כי 'הואיל ולא נדפס שם המחבר [על פירוש גבעת המורה.

שפי"נ (שפינוזא), כמובן כדי לבטלו'.<sup>22</sup> את דבריו על יחסו של הרוגוצ'ובר לנרבוני, לגבעת המורה,<sup>23</sup> ולשפינוזה בנה הרכבי על פי מה שמצא במפענח צפונות<sup>24</sup> עוד בטרם הודפס 'צפנת פענח מורה נבוכים' בשלמותו. אולם בשנת תשכ"ה (1965), מספר שנים לאחר שפרסם הרכבי את רשימתו, יצא לאור ה'צפנת פענח מורה נבוכים', ושם התגלה כי הרוגוצ'ובר ידע להתייחס לשפינוזה לא רק 'כדי לבטלו'. היה זה כאשר התייחס הרוגוצ'ובר לשפינוזים כפי שהוא מתואר ב'גבעת המורה'.